CEARENSE DE EDUCACAO, CULTURA E ECOLOGIA - ICECE, inscrito no CNPJ n° 
04.992.564/0001-09, com endereco na Rua Jose Enaldo Maia, n° 340, Centro, lbicuitinga/CE, e 
escrit6rio em Fortaleza/CE, na Rua Eucalipto, n° 132, Fortaleza/CE, pelo valor global de R$ 
76.400,00 (setenta e seis mil e quatrocentos reais), com prazo de execu~o de 90 (noventa) dias, 
e vig~ncia contratual de 06 (seis) meses. 

ITEM CARGO UNI DADE QUANTIDADE VALOR ESTIMADO VALORICECE 

1. Ensino INSCRlyAO 360 R$80,17 R$28.861.20 R$80,00 R$ 28.800,00 fundamental 
2. Ensinom~io INSCRl<;:AO 280 R$111.25 RS31.150.00 RS 110,00 RS 30.800.00 
3. Ensino superior INSCRlCAO 120 RS 141,25 RS 16.950,00 R$140,00 R$ 16.800.00 

VALOR TOTAL R$ 76.961,20 R$ 76.400,00 

Desta forma, o valor a ser contratado devera ser de R$ 76.400,00 (setenta e seis mil e 
quatrocentos reais), conforme abaixo comparado: 

VI - DA JUSTIFICATIVA DO PRE<;O: 

o criteria de menor preco deve presidir a escolha do adjudicatario direto como regra geral, e o 
meio de aferi-lo esta em juntar ao processo, propostas compatlveis com a solicita~o demandada,

[...]

O preco da contratacao e justificavel pelo fato de que o lnstituto Cearense de Educa~o. Cultura e 
Ecologia - ICECE, inscrito no CNPJ r(' 04.992.564/0001-09, apresentou proposta de precos em 
compatibilidade com a estimativa apontada ao presente objeto. 

O valor medio estimado para a contratacao foi de RS 76.961,20 (setenta e seis mil novecentos e 
sessenta e um reais e vinte centavos), ja o valor proposto pelo ICECE foi de RS 76.400,00 
(setenta e seis mil e quatrocentos reais), deste modo, entende-se que o pre~ ofertado encontra 
abaixo do valor estimado apurado pela CAmara Municipal, conforme mapa de preeos anexo ao 
procedimento. 

> ART. 72, INCISO VIII DA LEI FEDERAL N.014.133121 
AUTORlZA~AO DA AUTORIDADE COMPETENTE.